湖南省市场监督管理局
关于开展“助力企业绿色低碳发展 推动湘企

湘品绿色出海”公益培训的通知

各重点企业、各协会、各认证检测服务机构：

为深入贯彻党中央、国务院关于碳达峰碳中和重大决策部

署，认真落实市场监管总局和省委、省政府“双碳”工作要求，

加快建立碳足迹管理体系，形成绿色低碳供应链和生产生活方

式，推动新质生产力发展，助力实现碳达峰碳中和目标，提升湖

南省企业绿色竞争力，省市场监管局决定组织本次公益培训。现

将有关事项通知如下：

一、培训主题

“助力企业绿色低碳发展 推动湘企湘品绿色出海”认证认可检

验检测系列公益培训 第一期：“碳”索企业绿色低碳发展路径。

二、培训目标

通过培训，帮助企业了解国家及省级层面“双碳”政策要求，

关注政策红线与绿色市场发展机遇，抢占绿色低碳发展新赛道，

提升企业产品竞争新优势，助力企业绿色低碳发展，实现“湘企

湘品绿色出海”的美好蓝图。

 — 2 —

三、培训对象

邀请省内绿色低碳转型迫切、碳减排压力较大、绿色贸易需

求突出、应对绿色贸易壁垒困惑的企业高层管理人员，相关部门

负责人（如战略发展部、生产运营部、技术研发部等），环保、

能源、碳管理人员及其他对企业绿色低碳发展感兴趣的企事业单

位人员参加培训，线下参训人数 150-200 人。培训同时进行线上

直播，欢迎关注企业绿色低碳发展的高层管理人员报名参加。

有意向参加线下培训的人员，请填报报名回执（附件 1）。

线下参训报名截止时间：2025 年 10 月 21 日 17:00。

四、培训时间

2025 年 10 月 31 日（星期五）上午 9:00-17:00，参加线下培

训人员 10 月 30 日 13:00-18:00 至培训酒店报到。

五、培训地点

本次培训采用“线下+线上”方式，线下培训地点为长沙西雅国

际大酒店 21 楼博雅厅（湖南省长沙市雨花区湘府中路 117 号），线

上培训采用腾讯直播平台同步直播，可直接扫描直播二维码观看。

六、培训内容

课程 主要培训内容 授课老师 时长

开班仪式 领导致辞、课程介绍 / 9:00-9:30

绿色低碳发

展框架——

“双碳”政策

分享

围绕全球气候治理机制、中国“双碳”政

策体系及湖南省产业绿色化路径和激励政

策，重点解读《2030 年前碳达峰行动方案》

对企业合规与战略转型的要求，剖析欧盟

碳边境调节机制（CBAM）等国际规则对

出口企业的潜在影响。

国家气候战略

中心战略规划

部主任、研究员

柴麒敏

9:30-10:40

  — 3 —

课程 主要培训内容 授课老师 时长

休息 10:40-10:50

“双碳”目标

下，企业绿色

低碳转型实

施路径

探讨绿色战略设计方法论，包括产品全生

命周期碳管理、数字化能效提升技术（如

工业互联网+能源管理）、绿色供应链标

准建设、企业绿色低碳转型常用路径，并

结合制造业出海企业案例解析转型痛点解

决方案。

中国认证认可

协会双碳服务

与认证工作委

员会秘书长

李臣

10:50-12:00

绿色金融与

碳资产运营

系统讲解绿色信贷、ESG 债券、碳配额质

押融资等工具应用，介绍企业如何建立碳

排放监测报告核查（MRV）体系，关注碳

资产开发（如 CCER 项目）、交易与风险

管理，绿证绿电能源整合策略。

香港品质保证

局首席运营官

赵志伟

13:30-14:30

休息 14:30-14:40

欧盟 CBAM

绿色出海合

规贸易壁垒

应对及国家

碳足迹标识

认证试点

介绍贸易壁垒下，企业绿色出海的合规化

及风险规避方式，以及双碳政策下企业发

展的绿色机会。介绍国家产品碳足迹标识

认证试点建设情况及企业应对措施。

清华大学环境

可持续性教研

所

研究员

齐剑川

14:40-16:00

七、组织形式

（一）主办单位：湖南省市场监督管理局

（二）承办单位：湖南省认证认可协会

方圆标志认证集团湖南有限公司

八、培训纪律

（一）已经报名参加线下培训的人员须妥善安排本职工作，

确保按时参训，培训期间不得无故缺席、迟到、早退；因临时特

殊原因，不能参加线下培训的，须提前向培训组徐凯联系。

（二）参训人员须提前 10 分钟到达培训现场，按要求签到，

 — 4 —

遵守课堂纪律，将手机调至静音或关机状态，不得随意走动、交

头接耳。

（三）严格遵守中央八项规定及其实施细则精神，培训期间

严禁相互宴请、赠送礼品礼金等违规行为。

九、其他事项

（一）此次公益培训食宿由组织方统一安排并承担费用，其

余费用自理，长沙市内参训人员原则上不安排住宿。

（二）请各有关单位于 2025 年 10 月 21 日 17:00 时前将参

加培训回执（见附件 1）发送至邮箱：2649569203@qq.com。

省局联系人（政策咨询）：单衍忠，18932475626

培训组联系人（培训咨询、报名对接）：徐凯，15137789717

酒店联络人（住宿、报到咨询）：谢瑶，15717501361

附件：1．参加培训回执

2．参加培训指引

3．专家简介

湖南省市场监督管理局

2025 年 10 月 13 日

  — 5 —

附件 1

参加培训回执

单位名称（盖章）：

姓名 性别 单   位 职务 联系方式
参会方式

（线上或线下）
是否住宿 抵达时间 离开时间

邮箱

（返馈信息）

 — 6 —

附件 2

参加培训指引

一、线下参训指引

培训地点：长沙西雅国际大酒店 21 楼博雅厅（湖南省长沙

市雨花区湘府中路 117 号）

（1）公共交通：可乘 26 路（快线）、26 路、938 路、39 路

等公交车，在人才市场站或高升村站下车后步行抵达会场；可乘

地铁 1 号线至省政府·清风站 4 号出口，步行 1.7 公里或换乘 26

路、938 路、141 路、805 路公交（湖南人才市场站）到达会场。

（2）打车或自驾：导航长沙西雅国际大酒店至会场。

建议出行前通过导航 APP 确认路线和乘车方式。

二、线上参训指引

此次公益培训采用腾讯直播平台同步线上直播，线上参训使

用手机微信直接扫描下方直播二维码提前预约，培训当天通过微

信观看培训：

  — 7 —

 — 8 —

附件 3

专家简介

1. 柴麒敏 国家气候战略中心战略规划部主任、研究员

联国亚太经合理事会环境和发展技术专家组副主席，清华大

学现代管理研究中心研究员，中国环境科学学会碳达峰碳中和专

委会副主任委员兼秘书长，全球气候战略委员会委员，碳中和 50

人论坛特邀研究员。作为政府代表团成员长期参与联合国气候变

化谈判，是国家气候变化评估报告的首席作者，作为主要执笔者

参与了本世纪中叶长期温室气体低排放发展战略、中国国家自主

贡献、国家碳达峰碳中和目标论证、应对气候变化专项规划、国

家控制温室气体排放工作方案、重点领域/地方/央企碳达峰方案、

《巴黎协定》全球盘点/碳市场谈判案文等文件起草，多次获得国

家发展改革委优秀研究成果奖、环境保护科学技术奖、能源软科

学研究优秀成果奖、年度 ESG 先锋人物奖。

2. 李臣 中国认证认可协会双碳服务与认证工作委员会秘书长

正高级工程师，方圆标志认证集团有限公司绿色低碳与 ESG

线总监。长期深耕绿色低碳服务与认证领域，从事绿色低碳政策

研究、绿色低碳服务项目制度设计、低碳与节能标准化。作为核

心成员参与中国认证认可协会“双碳”服务与认证工作委员会的

筹建与运作，推动构建“双碳”认证体系，促进绿色低碳转型。

  — 9 —

3. 赵志伟 香港品质保证局首席运营官

长期深耕绿色金融、ESG 与可持续发展前沿领域。推动绿色

金融认证计划，助力香港成为亚洲绿色金融中心；深度参与粤港

澳大湾区碳足迹标识认证的试点工作和标准建设项目；参与“一

带一路”绿色发展合作，推动低碳经济领域交流 。

4. 齐剑川 清华大学环境学院 研究员

工学博士，主要聚焦供应链可持续性、大气汞排放驱动因素

及减排策略、碳足迹核算等领域。主持国家自然科学基金青年科

学基金项目“基于高空间分辨率数据的我国大气汞排放驱动因素

及减排策略研究”，参与多项生命周期评价和碳足迹相关研究。

 — 10 —